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γ Η ΚΑΙ ΤΟ ΤΣΙΡΙΓΟ 
Μετά τη δημοσίευση του πρώτου άρθρου για την 

ΕΟΚ, ή και στην εκδήλωση του Ποταμού, μπή-
καν μερικά ερωτήματα και ακούστηκαν μερικές 
απόψεις γι αυτό το θέμα από τους Τσιριγώτες. Την 
άποψή μου πάνω σ' αυτά θα προσπαθήσω να δώσω 
κι εγώ στις επόμενες σειρές. 
• Μπορούν τα Ελληνικά αγροτικά προϊόντα 
να συναγωνισθούν τα ξένα; 

Πριν ακόμα μπει το πρόβλημα του ανταγωνισμού 
η ΕΟΚ συντρίβει οικονομικά, ταξικά και ηθικά τον 
Έλληνα αγρότη, οδηγώντας μεγάλο μέρος της 
παραγωγής του για θάψιμο στις χωματερές. Η 
αποζημίωση είναι κάτω από το μισό του κόστους 
παραγωγής. 

Από πλευράς ανταγωνισμού, η χώρα μας 
αντιμετωπίζει το πρόβλημα ότι το 78% των 
νοικοκυριών της έχουν μέχρι 49 στρέματα. Ο κλήρος 
λοιπόν είναι κατατεμαχισμένος, επομένω; η παρα-

γωγικότητα της εργασίας χαμηλή και το κόστος 
μεγαλύτερο. Επίσης ο πληθωρισμός στη χώρα μας 
είναι υπερδιπλάσιος από τον μέσο όρο της ΕΟΚ. Τα 
Ελληνικά προϊόντα λοιπόν γίνονται ακριβότερα και 
εκτοπίζονται όχι μόνο από την αγορά της ΕΟΚ αλλά 
και από την ίδια την Ελληνική αγορά. Τρία χρόνια 
μετά την ένταξή μας στην ΕΟΚ το γεγονός αυτό είναι 
αναμφισβήτητο. 

Εδώ μπορούμε να αναφέρουμε ένα παράδειγμα 
σχετικό με το νησί. Ένας μέσος Κυθήριος 
ελαιοκαλλιεργητής έχει 200 ρίζες ελιές διασκορπι 
σμένες 10 εδώ, 10 εκεί ενώ ο αντίστοιχος Ευρωπαίος 
έχει 1000 συγκεντρωμένες σε μια έκταση, με 
αποτέλεσμα ο δεύτερος να μπορεί να έχει δικό του 
τρακτέρ, να χρησιμοποιεί μηχανή ελιομαζέματος και 
και γενικότερα να χρησιμοποιεί την τεχνολογία με 
άμεσο αποτέλεσμα να έχει λιγότερο κόστος ανά ρίζα 
ελιάς απ' ότι ο Τσιριγώτης ελαιοπαραγωγός. Η τιμή 

όμως θα καθορίστε· βάσει του κόστους του 
Ευρωπαίου αγρότη και όχι του Κυθήριου που θα έχει 
μικρό κέρδος. 
• Είναι αλήθεια ότι η Ελλάδα ιιαίρνει λεφτά 
από το Κοινωνικό Ταμείο της ΕΟΚ, και 
ποιος τα ωφελείται; 

Τα λεφτά του Κοινωνικού Ταμείου της ΕΟΚ τα 
συνεισφέρουν οι ίδιες οι χώρες της ΕΟΚ και 
επομένως και η Ελλάδα. Παίρνουμε πίσω λοιπόν 
αυτά που δώσαμε. 

Μα αν ήταν αλήθεια ότι η ΕΟΚ χαρίζει λεφτά, γιατί 
δεν βοηθάει τα 12.500.000 ανέργους της, που όλο 
και πληθαίνουν; 

Αντί για βοήθεια που να λύνει ουσιαστικά τα 
προβλήματά μας έχουμε μια ολοένα και αυξανόμενη 
ανεργία στην Ελλάδα που ξεπερνάει τους 300.000. 
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Η Σοδειά μας 
Οπως πληροφορηθήκαμε,σε 

"Ιίι συνάντησή μας με το Γεωπό-
του νησιού, η παραγωγή 

^διού για το νησί φέτος έφθασε 
> ς 9 ΐ 3 τόνους ενώ πέρυσι ήταν 

τόνοι. 
ΐ ο εισόδημα των ελαιοπαρα-

Η ώ ν είναι πολύ μεγαλύτερο 
Ν τη χρονιά, αν και σύμφωνα 
ί*τΠν άποψη του Γεωπόνου τα 
. 0 περίπου της φετινής σοδιάς 

έχουν πουληθεί, 
ΐ ο τσιριγώτικο λάδι έχει πολύ 
'κΡή οξύτητα, και ένας λόγος 
^ συμβάλει σ' αυτό είναι ο 
^Πος μαζέματος, ο παραδοσι-

με το χτενάκι. Αυτό έχει 
αποτέλεσμα να προτιμάται, 

και αν ο τρόπος διάθεσης και 
διακίνησης του λαδιού μας ήταν 
πιο καλά οργανωμένος τότε 
πολλά θα είχε να ωφεληθεί ο 
Τσιριγώτης ελαιοπαραγωγός. 

Στις μεγάλες διαφοροποιή-
σεις της παραγωγής από τη μια 
χρονιά στην άλλη, είδαμε ότι η 
φετινή παραγωγή ήταν τριπλά-
σια της περσινής, συμβάλει ο 
κακός τρόπος κλαδέματος της 
ελιάς. Αν ο τρόπος κλαδέματος 
ήταν πιο σωστός, σύμφωνος με 
τις νέες μεθόδους της Γεωπονί-
ας, τότε και η παραγωγή θα 
ήταν πιο μεγάλη και πιο σταθε-
ροποιημένη διαχρονικά. 

'Οπως φαίνεται η παραγωγή 

^νας αγωνιστής θυμάται 
. Βρισκόμαστε στα τέλη του Μάρ-
^ του 1943. Στον Αυλέμονα 
^άν ελεύθεροι οι λίγοι Γέρμα-

που έχουν έρθει από την 
£ήτη για να πάρουν από το 
Κάρδιομένο καϊΚι «Βασιλική» 

^'Υα στρατιωτικά είδη που έχουν % 
ει. Τα υπόλοιπα τα έχουν πάρει 

Τοιριγώτες, οι Νεαπολίτες, οι 
, 00 νησιώτες και οι ανταρτες. 
Γ βράδυ ειδοποιείται τηλεφωνι-

Ποταμός για τα είδη που έχουν 
Η που υπάρχουν και για τις 
'^ήοεις των Γερμανών. 
Μ, ετά από πολλές σκέψεις βγαί-

0 απόφαση να συλληφθούν οι 
ανοί. Φτάνουν οπλισμένοι 

^άρτες από τον Ποταμό: ο 
,^Χονας, ο Ζέρβας, ο Ντανάκας, 
I, ^'Κονομάκος και άλλοι που τα 
1 
,^ατά τους δεν έρχονται τωρα 
^ ®ύμ\οη. Η επιχείρηση πέτυχε, 
^αμβάνονται οι Ρομπέρτο και 
ι '^Ρτο (κατώτεροι αξιωματικοί 
^Γκεστάπο από τοΑννόβερο), ο 
^ λ ο υ ς (πολιτικός μηχανικός, 

Γ μάλιστα το δρόμο από το 
στον Πάρνωνα), ο Ά-

|^°ϋστ (τραυματίας από το ανατο-
^ Μέτωπο), ο Γιόχαν και μερικοί 

Την στιγμή της σύλληψης 
? °*£<5όν άοπλοι. τόσο 
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πολύ ξεθαρρέψει που πίστευαν ότι 
δεν τους χρειάζονταν πια τα όπλα. 

Μαζί με τους Γερμανούς πιάσα 
με το Βλαδίμηρο (Σέρβος από το 
Σπάλατο) και δύο Ιταλούς που 
αποτελούσαν το συνεργείο του 
δύτη. 

Οι Ιταλοί αργότερα προσχώρη-
σαν στο αντάρτικο. Κανείς τους δεν 
έφερε αντίσταση. Ο λίγος οπλι-
σμός τους και όλα τα στρατιωτικά 
τους είδη όπως και ότι σώθηκε από 
το ναυάγιο πήγαν όλα στον Ποτα-
μό. Οι συλληφθέντες πέρασαν 
στον Πάρνωνα. Για την τύχη τους 
κάποιες πληροφορίες λένε ότι τους 
εκτέλεσαν σε κάποια κάθοδο των 
γερμανοραλλικών για να μην προσ-
χωρήσουν ο' αυτούς. Έτσι μάλλον 
τέλειωσε μια ακόμη νικηφόρα 
επιχείρηση αντίστασης. Μια επι-
χείρηση από τις τόσες που γράφτη 
καν στη διάρκεια του τιτάνιου 
αντιφασιστικού αγώνα του ένδοξου 
Ε.ΛΑ.Σ. 

Αυτή είναι μια μικρή ιστορία 
όπως την έζησα κι όπως μπορώ να 
την θυμάμαι ύστερα από 40 ολό-
κληρα χρόνια. 

Με συναγωνιστικό χαιρετισμό 
Βασίλης Μάρμορ^ς 

λαδιού θα μπορούσε να γίνει μια 
πολύ κερδοφόρος πηγή για το 
νησί. 

Θα μπορούσαν να καθορι-
στούν διάφορες εκτάσεις του 
νησιού που θα φυτευόντουσαν 
νέα δέντρα, και ύστερα από 5-6 
χρόνια θα μπορούσαν να δώ-
σουν τον καρπό τους. Σ' αυτή 
την προσπάθεια πρωτοπόροι 
θα πρέπει να είναι οι δυο 
συνεταιρισμοί του νησιού, όπ<ος 
επίσης απαραίτητη θα πρέπει να 
είναι η υλική βοήθεια του κρά-
τους, και εδώ δημιουργείται το 
πρόβλημα. Το ελληνικό κράτος 
σύμφωνα με επιταγή της ΕΟΚ, 
δεν αναγνωρίζει, και βέβαια δεν 
ενισχύει, ελαιόδεντρα που έχουν 
φυτευτεί μετά την 1 η Γενάρη του 
1981. 

Δεν είναι όμως μόνο η απο-
θάρρυνση από την ΕΟΚ της 
ελαιοκαλλιέργειας που δημιουρ-
γεί πρόβλημα στην παραγωγι-
κή ανάπτυξη του νησιού, πρό-
βλημα θα δημιουργηθεί στην 
εκμετάλλευση των ήδη υπαρχό-
ντων δέντρων, γιατί σύμφωνα 
με οδηγίες και πάλι της ΕΟΚ, 
από 1η Γενάρη 1984 θα πρέπει 
να καταργηθεί ο περιορισμός 
εισαγωγής ελαιούχων σπόρων 
και σπορέλαιων, με άμεση συνέ-
πεια τη μείωση της κατανάλω-
σης του αγνού ελληνικού λα-
διού. 

' Αλλο ένα παραδοσιακό τσιρι-
γώτικο αγαθό, το μέλι, δεν 
ακολούθησε την τύχη της ελιάς. 
Η φετινή παραγωγή μελιού 
ήταν 25 τόννοι, χαμηλή σε 
σχέση με την παραγωγή άλλων 
χρόνων που ανέρχεται στους 40 
τόννους περίπου. 

Για μας είναι ξεκάθαρο πως η 
παραγωγή στο μέλι και στο λάδι 
θα πρέπει να συνεχιστεί με τις 
συμβουλές του γεωπόνου, και 
να αναπτυχθεί ανεξάρτητα από 
τις όποιες εξωτερικές δεσμεύσεις 
με βάση ένα σωστό προγραμμα-
τισμό. 
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Χαιρετισμοί 
«Πολλών τη γνώμη άκουε 
και τη δική σον πράττε» 

Αγκρομάζου, />% ν :; 
Πολλά εγκώβάκαί μτϊρα-

βο. Είχατε θάρρος και 
γνώμη να βγει τούτο τρ 
φύλλο «Γνώμες», 

Τέλεια κι όλο καλύτερα, 
Περισσότερα Θέματα και 
ποικίλα θα 'λεγα, για να 
γίνεται πιο ξεκούραστο το 
διάβασμα. Προς θεού όχι 
λέξεις πολυδουλεμένες και 
μοντέρνες, λ.χ. «Βασικά», 
«κατά συνέπεια», «χώρος 
δουλειάς», 

Έριξα βλέφαρο στο Πο-
λεοδομικό. Μήπως, είπα 
κι εγώ, επιτρέπει το χτίσι-

μο, Έμαθα όμως για τ* 
αρωματικά φυτά και κάτι 
είναι κι αυτό. Πολύ ΕΟΚ! 
Μα τι να γίνει; Το 'πε ο 
Αρσένης, "Είναι τϊανψ$ 
που δύσκολα χωρίζει! 

Το να κρίνει κανείς είναι 
εύκολο ή και να κατακρίνει, 
σημασία έχει να καταλάβει 
ο κάθε Τσιριγώτης την αξία 
τούτου τον φύλλου, Να 
ενισχύσει τα οικονομικά 
του και τότε όλα θα φτια-
χτούν. Εμένα μ ' αρέσει, 
Γι' αυτό σαν ηθική συμβο· 
λή σας εσωκλείω συμβολι-
κή οικονομική ενίσχυση. 

Θέλω το φύλλρ αντα να 
ζήσει για πάντα, 

«ΣΕΜΠΡΕΒ1ΒΑ» 

ο λ ι γ ω ρ ί α ς 
ΣΥΝΕΧΕΙΑ... 

Τί θα γίνει με τα χρήματα που η 
Κυθηραϊκή Αδελφότητα κρατά πέρα και έξω 
από κάθε δεοντολογία. Πρέπει να τα επιστρέ-
φει για τις εκδηλώσεις Ουρανία Αφροδίτη 
αφού εκεί ανήκουν. 

Είναι λεφτά που βγήκαν από εκδηλώσεις 
στο νησί και η διαχείρησή τους ανήκει 
αποκλειστικά στην επιτροπή των. Το γεγονός 
ότι η Κ. Αδελφ. ή ο Κ. Σύνδεσμος αποχώρησαν 
από την επιτροπή επειδή κουράστηκαν δεν 
σημαίνει ότι δεν υπάρχει επιτροπή. Ο Σύλλο-
γος Κυθηριων Σπουδαστών οφείλει να συμ-
βάλλει σ* αυτή τη κατεύθυνση. 

(Σ.Σ. είναι γύρω στις 110.000 δρχ.). 

Η Σύνταξη της 
Εφημερίδας « 



ου ν. από τη σελ 1 

• Μί την ένταξη μας «την ΕΟΚ αυξάνεται η 
τιμή του λαδιού. Αυτό δεν είναι κέρδος για 
τον Τσιριγώτη ελα ιοπαραγωγό; 

Είναι αλήθεια ότι τον πρώτο χρόνο εισόδου μας 
στην Ε.Ο.Κ. η τιμή του λαδιού αυξήθηκε πολύ. Αυτό 
όμως οφειλόταν στην πολύ χαμηλή τιμή του λαδιού 
πριν την ένταξη εν συγκρίσει με την τιμή του στις 
υπόλοιπες Ευρωπαϊκές χώρες. Με την είσοδο όμως 
οι τιμές έπρεπε να εξισωθούν, με αποτέλεσμα να 
αυξηθεί η τιμή του ελληνικού λαδιού. Στη συνέχεια 
όμως οι αυξήσεις που δόθηκαν στις σοδειές του 
1982/83 και 1983/84 δεν ξεπέρασαν το 15%, είναι 
κάτω δηλαδή από τον'επίσημο πληθωρισμό. 

Η ΕΟΚ με την αγροτική πολιτική της, δεν αφήνει 
καμιά αμφιβολία ότι σκάβει τον λάκο των 
ελαιοπαραγωγών της Ελλάδας: 
1. Εχει χαρακτηρίσει την ελαιοκαλλιέργεια σαν 
αποθαρρυνόμενη και δεν αναγνωρίζει τα ελαιό-
δεντρα που έχουν φυτευτεί μετά την 1.1.1981. 
2. Η Αγγλία, η Ολλανδία και η Γερμανία 
υποστηρίζουν ότι η μόνη λύση είναι το ξερίζωμα των 
ελαιοδέντρων και η αντικατάστασή τους με ετήσιες 
καλλιέργειες ελαιοκράμβης και σόγιας. 
3. Χαρακτηριστικό σημάδι της μοίρας που περιμένει 
τους ελαιοπαραγωγούς είναι τα σχέδια της γνωστής 
πολυεθνικής εταιρείας ΕΑΑ Ι Σ να μπει δυναμικά 
στην Ελληνική αγορά με αμερικάνικα σπορέλαια. 

Μέσα σ' αυτήν την ΕΟΚική πολιτική τι μέλλον και 
τι κέρδη μπορεί να περιμένει και ο Τσιριγώτης 
ελαιοπαραγωγός; 

Η ένταξη Ισπανίας και Πορτογαλίας θα δημιουρ-
γήσει σοβαρά προβλήματα στη διάθεση του 
ελληνικού λαδιού. 

Και κάτι σχετικό με τις επιδοτήσεις: 
Πρώτα απ1 όλα οι επιδοτήσεις δεν είναι δώρο της 

ΕΟΚ, είναι κατακτήσεις της αγροτιάς. 
Δεύτερον: Οι επιδοτήσεις δίνονται από το 

γεωργικό ταμείο στο οποίο συνεισφέρει και η 
Ελλάδα, δηλαδή με το ένα χέρι τα δίνουμε, με το 
άλλο τα παίρνουμε. 

• Τι μέλλον έχει το Τσιριγώτικο μέλι στην 
ΕΟΚ; 

Το Τσιριγώτικο μέλι δεν μπορεί παρά να έχει την 
τύχη που έχει το μέλι της Ελλάδας γενικά. Στη 
Λάρισα υπάρχουν 20.000 κιλά μελιού που δεν 
μπορούν να πουληθούν. Το απόθεμα αυτό θα 
αυξηθεί ακόμα περισσότερο γιατί έχει αρχίσει η 
εισαγωγή κοινοτικού μελιού με 80 δραχμές το κιλό. 

Η Γερμανία, που αγόραζε Ελληνικό μέλι, τώρα 
αγοράζει καναδέζικο και αμερικάνικο και προσθέτει 
λίγο δικό μας για να βελτιώσει τη γεύση του. 
• Με την ένταξη μας στην ΕΟΚ απομακρύνε-
ται ή όχι ο κίνδυνος επιβολής μια διχτατορί-
ας στην Ελλάδα; 

Η ΕΟΚ σαν οικονομικός οργανισμός των 
μεγάλων μονοπωλίων λειτουργεί κατά το συμφέρον 
της. Αν τη συμφέρει μια στρατιωτική διχτατορία 
στην Ελλάδα για να διατηρήσει την οικονομική της 
κυριαρχία δεν θα διστάσει να βοηθήσει στην επιβολή 
της. Σήμερα που τη συμφέρει η διχτατορία στην 
Τουρκία, παρά τα φραστικά πυροτεχνήματά της 
βοηθάει οικονομικά και συνεργάζεται με το 
καθεστώς του στρατηγού Εβρέν . Και στην Ελλάδα 
κατά τη διάρκεια της εφτάχρονης χούντας η ΕΟΚ 
έπαιξε τον ίδιο -ρόλο και μάλιστα αρκετά έξυπνα: 
Προωθούσε την κυριαρχία της στην Ελληνική 
οικονομία ενώ παράλληλα «εν ονόματι της δημο-
κρατίας» (Μ!) καθυστερούσε δάνεια που δεν της 
σύμφερε να δώσει. 

σταυρόλεξο 
* ·* 5 6 7 8 9 10 

Ομιζοντίίος 
1. Εθισμός, συνήθεια 
2. Κράτος στην Αμερική 

Λπο μι« ασφάλιση... τα 2 /3 
— Χρησιμοποιείται κατά 
του κρύου 

4. Λίγες μονάδες μαζί — 
Αθλητική ομάδα. 

5. Ομόηχα. — Έ γ χ ο ρ δ ο μουσι-
κό όργανο. 

6. Αναμεσά τους... γράμμα — 
αυτονομιστές — τουριστικά 
αρχικά. 

7. Ο πλανήτης Αφροδίτη, ο αυ-
γερινός. 

8. Ξένο γράμμα. 
9. Τείνει να εκλείψει στο 

Τσιρίγο (καθαρ.) — Κάπως 
χυδαίο για ένα νεκρό. 

10. Κυλινδρικός αγωγός (κα-
θαρ.) — Ποικιλίες, κατηγο-
ρίες. 

Καθέτως 

1. Έμπε ιρος , ικανός. 
2. Φ τ ά ν ω στα άκρα σε ειδικές 

περιπτιόσεις — Ανω... χιο-
ρίς το άνω. 

3. Υπάρχει — Ολα.. . αλλά 
όχι όλα. 

4. Νησί της Ινδονησίας — 
Ροπή, επιθυμία αλλά και νο-
μικός όρος. 

5. Ανάμεσά τους ένα γράμμα 
— Μπορεί να δοθεί. 

6. Ανωτάτη σχολή — Ξένο 
γράμμα. 

7. Ευθύ, ομαλό, επίπεδο - Α-
νορθόγραφο... συμπέρασμα. 

8. Μετά τις... άρες — Αρχαίο 
υποθετικό. 

9. Φίλος του Κάρλο — Γείτο-
νες στο αλφάβητο. 

10. Ρόκα — ΚΓ έτσι ο άγιος. 

ΛΕΥΘΕΡΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 
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Ο Σ.ΚΣ εύχεται στους μα 
θητές της Γ' Λυκείου Κυθή-
ρ ω ν καλή επιτυχία στις εξε-
τάσεις τους. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Ο Σ.ΚΣ ευχαριστεί τον Γ. 
Κ α σ ψ ά τ η γ ια την οικονομι-
κή του εν ίσχυση στην εφημε-
ρίδα «ΓΝΩΜΕΣ». 

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΑ 

Ο λ ο κ λ η ρ ώ θ η κ ε η αρχιτε-
κτονική μελέτη γ ια το κτίριο 
του Μεταξάτειο Κληροδοτή-
ματος που είχε, α π ό το Πολυ-
τεχνείο, ανατεθεί στην κα 
Παντελάκη. 

Με βάση αυτή την μελέτη 
μπορεί ν α δημοπρατηθεί το 
έργο. Ό μ ω ς υπολείπονται 
α κ ό μ α η στατική μ η χ α ν ο λ ο -
γική μελέτη, κ α θ ώ ς και η 
μελέτη εξοπλισμού της εστίας 

Επίσης μελέτη ο ικονομική 
γ ια τις δ α π ά ν ε ς λειτουργίας. 
Οι επτανήσιοι φοιτητές πα-
λεύουν: 
— Ν α μην μείνει στο συρτά-
ρι η αρχιτεκτονική μελέτη 
ό π ω ς έγινε και στο π α ρ ε λ θ ό ν 
με τις προηγούμενες . 
— Ν α δημοπρατηθεί το έρ-
γ ο από το Πολυτεχνείο . 
— Ν α ο λ ο κ λ η ρ ω θ ο ύ ν άμε-
σ α οι μελέτες π ο υ υπολείπο-
νται. 
— Ν α β ρ ε θ ο ύ ν χ ρ ή μ α τ α α π ό 
τους αρμόδ ιους γ ια την κα-
τασκευή και λειτουργία της 
εστίας. 

Α) ΒΡΟΧΟΠΤΩΣΕΙΣ 

Σύμφωνα με τις παρατηρήσεις του κ. Δαμιανού Βλαντή, μόνιμου 
κάτοικου Κυθήρων, οι βροχοπτώσεις των τελευταίων οκτώ χ ρ ό ν ω ν 
παρουσιάζουν σημαντικές αυξομειώσεις. ' Ετσι τα παρακάτω στοίχε·0· 
που ο κ. Βλαντής είχε την καλοσύνη να μας παραχωρήσει είναι τα εξΠ̂ · 
ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑ ΣΥΝΟΛΟ ΣΕ ΟΜ2 

Σεπτέμβρ. 1977 - Αύγουστο 1978 80 

Σεπτέμβρ. 1978 Αύγουστο 1979 92 V2 

Σεπτέμβρ. 1979 - Αύγουστο 1980 100 

Σεπτέμβρ. 1980 - Αύγουστο 1981 87 ί/2 

Σεπτέμβρ. 1981 - Αύγουστο 1982 136 

Σεπτέμβρ. 1982 - Αύγουστο 1983 75 I/2 

Σεπτέμβρ. 1983 • σήμερα 86 ί/2 

Φέτος οι βροχοπτώσεις αυξήθηκαν, πράγμα ευνοϊκό Υ'° Τ1ζ 

καλλιέργειες του νησιού. Ας είναι λοιπόν! ευχόμαστε στους γεωρΥ0^' 
καλή σοδειά. 

Β) ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙί^ 

Η συγχώνευση των Δημοτικών σχολείων είναι άλλο ένα κα^Τ° 
πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι μόνιμοι κάτοικοι του νησιού μας. 
λοιπόν σύμφωνα με μια μικρή έρευνα που έγινε από τους δάσκαλουςτα,ν 

Δημοτικών σχολείων, ρωτήθηκαν 158 γονείς και κηδεμόνες υπέρ Π καΤθ 

του θέματος αυτού. Οι απαντήσεις ήταν: » 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΩΤΗΘΕΝΤΩΝ ΥΠΕΡ : l 3 j 
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Στους γονείς και κηδεμόνες που ρωτήθηκαν συμπεριλαμβάνο^"1"01 

και οι γονείς παιδιών προσχολικής ηλικίας. 
Σήμερα η κυβέρνηση έχει διαμορφώσει τρεις προτάσεις συγχώνει) 

σης: 
1. Δημιουργία ενός και μόνου Δημοτικού σχολείου στο κέντηρΤ 

νησιού. 
2. Δημιουργία δύο σχολείων σ' αντίθετες κατευθύνσεις, ¿η? 3&1 

στο βόρειο τμήμα του νησιού και ένα στο νότιο. 
3. Δημιουργία τρειών σχολείων, από ένα δηλαδή στο κεντρικό, βό-)5Ι° 

και νότιο τμήμα του νησιού. 
Τα παραπάνω Δημοτικά σχολεία, σύμφωνα μ' απόφαση τΓ|1ί 

κυβέρνησης, θα συμπεριλαμβάνουν και τ αντίστοιχα νηπιαγωγέ·0. 

Ελπίζουμε ότι όλοι οι ενδιαφερόμενοι κυθήριοι γονείς θα διαλέζ°ϋν; 

την καλύτερη λύση στο πρόβλημά τους αυτό και ότι με σύνεργα0 '0 

αμοιβαία κατανόηση θα ταχτοποιήσουν το πρόβλημά τους. Ο ΣύλλοΥ 
Κυθηρίων Σπουδαστών θα βρίσκεται στο πλευρό των γονέων, Υι0 

προσφέρει την μικρή του βοήθεια 

ΐκρές ΕιΙ σε 9 
Τ α γ ρ α φ ε ί α του Σ.Κ.Σ. 

είναι α ν ο ι χ τ ά κάθε εργάσιμη 
μέρα α π ό τις 8 μ.μ. μέχρι τις 
9 .30 μ.μ. με χ ρ έ ω σ η των 
μελών του Δ.Σ. Τις Τετάρτες 
στις 8.30 μ.μ. συνεδριάζει το 
Δ.Σ. Οι συνεδριάσεις του Δ.Σ 
είναι ανοιχτές και μπορεί 
ό π ο ι ο ς θέλει ν α τις π α ρ α κ ο -
λουθήσει και ν α συμμετάσχει 
με τη γ ν ώ μ η του, με προτά-
σεις, ή με το ν α θέσει κ ά π ο ι ο 
θέμα γ ια συζήτηση α π ό το 
Δ.Σ. 

Τ ο π ρ ό γ ρ α μ μ α λειτουρ-
γίας τ ω ν γ ρ α φ ε ί ω ν είναι: 
Δεύτερα: Σ ο ύ λ α Στελλίου. 
Τρίτη: Σάκης Τρίφυλλης. 
Τετάρτη: Συνεδρίαση Δ.Σ. 
Πέμπτη: Γιάννης Κασιμάτης. 
Παρασκευή: Ελένη Πανα-
ρέτου. 

Τ ο Δ.Σ. του Σ.Κ.Σ. προ-
γραμματίζει τις καλοκαιρι-
νές εκδηλώσεις του συλλό-
γου. Περιμένουμε ιδέες και 
προτάσεις α π ό τα μέλη του 
σ υ λ λ ό γ ο υ α λ λ ά και α π ό ό-
π ο ι ο ν έχει κ ά π ο ι α π ρ ό τ α σ η , 
στα γ ρ α φ ε ί α του σ υ λ λ ό γ ο υ 
κάθε βράδυ. 

Στρατευμένη νεολαία 
Τη Π α ρ α σ κ ε υ ή 18 τον Μ ^ 

το β ρ ά δ υ έ\ ,νε η ε κ δ ή λ ^ 
του Σ.Κ.Σ. γ α τη σ τ ο ^ ' 
μένη νεολαία, .ττην α ί θ ο ^ 
του Τριφυλλείου στην Α*)*1' 
να. 

Την εκδήλωση άνοΐί* , 
π ρ ό ε δ ρ ο ς του συλλόγου Γ ιΰ 

νης Κασιμάτης με την ειΟΠ^ 
ση του Δ.Σ. 

Μίλησαν με π ρ ω τ ο β ο ^ 1 

τους ο Γιάννης Κ ο ρ ω ν ^ ' 
που είχε απολυθεί π ρ ΐ ν 

μήνες, και ο Σπύρος 
λακάκης που υπηρετεί 
μα. Α κ ο λ ο ύ θ η σ ε σ υ ζ ή * ^ 
π ά ν ω σε δ ι ά φ ο ρ α θέματ^Ϋ 
τη στρατευμένη νεολαίο· 

Μετά το τέλος της ο Λ ^ ( 

σης η εκδήλωση έκλειΟ* Υ 
καλλιτεχνικό π ρ ό γ ρ α μ Μ α

 ν 

που π α ρ ο υ σ ί α σ α ν φίλοι τ 

συλλόγου . 

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 

Προγραμματίζεται δροΜ0 

λ ό γ η σ η π ο ύ λ μ α ν γ ια ν α Ψ^ 
φίσουμε στις ευρωεκλοΥ^ 
Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς στο ΣύλλοΥ 
Κυθ. Σ π ο υ δ α σ τ ώ ν . 
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Ποίηση 
ΑΜΜΟ 

ρμαι η άμμο του γιαλού 
0 ζωτικό χωράφι 
|̂ μαι τ' ακατάλυτο 
' αμέτρητο ουνάφι. 

10ΐ) καταρράχτη ούντριμα 
111 της ανεμοζάλης 
,(1ι,Ρτούνας το κατάντημα 
01 Ταραχής μεγάλης. 

^ Μέρα σφιγγοπρόσωπη 
,νύχτα ξελογιάστρα 
31 Τα βαριά μεσάνυχτα 
Ηπλώ με τ αστρα. 

1™ Το μυστικόπαθο 
ρ Τραγουδώ λαό μου 
3 Μύρια κλείνω δράματα 
Μο μυστήριο μου. 

στολίδια των καιρών 
δριμιά καταντούνε 

0ΐάμια τα σαρώνουνε 
^ άμμο τα σκορπούνε. 

,̂ όοα πέρν1 η θάλασσα 
Ήέρνει το δεφτέρι 
^ας γιαλός αμμουδερός 

μπορεί να ξέρει. 

Γ όπου τα μάτια του θωρρούν 
I όπου κατέχει τόσα 
ρεύει την απόκοσμη 
]ιναμμουδένια γλώσσα. 

ρ τ απέραντα στοιχειά 
βάζουν μαγεμένες 
ρΟϊές αστεροφώτιστες 
Γ Φεγκαροντυμένες. 

εσύ που τα χαλίκια 
δεν προσέχεις 

Τα χαμηλώματα 
<Ηΐνησες και τρέχεις. 

ψηλά και ν' ανεβείς 
^ Τα μας αρχίζεις 
| Τα μας πορεύεσαι 
|'θε Τ α μας γυρίζεις. 

|> είμ1
 εγώ νεκρό στοιχειό 

ξέπεσ' εδώ χάμω 

μου 

5°ύν τ' αστέρια τ' ουρανού 
^ του γιαλού την άμμο. 

^ ς ποθούσα η άχαρη 
"1 γαλήνη νάχω 
Μοιάσω τν αγέρωχο 
^ αδελφό μου βράχο. 

βοριά, με το νοτιά 
^ λαύρα και στα χιόνια 
^ κυματούσας τους θυμό 
'Ραχος αιώνια. 

Στυλώνει το θεόρατο 
ψηλά τ1 ανάστημά του 
καταφρονεί την άβυσσο 
το φάσμα του θανάτου. 

Τα βαθυχρώματα, γκρεμά 
τα καταξεσκισμένα 
θαρρείς με χάρο πάλαιψαν 
για με Θεό κανένα. 

Κείνα τ' αλλόκοτα γκρεμά 
θαρρείς και χαιρετάνε 
τους κόσμους που διαβαίνουν 
τους κόσμους όπου πάνε. 

Και μην το πάρης για πολύ 
σαν δης αγάλι - αγάλι 
από μιας πέτρας την καρδιά 
βρυσούλα να προβάλη 

' Οπως καρδιές πιο μαλακές 
τις πέτρωσεν η ζήση 
κι' απ' τον ανθό πιο τρυφερές 
κΓ απ' το νερό στη βρύση. 

ΊΓ ανόμοια συντυχαίνουνε 
κι1 η δόλια πλάση τόχει 
να ξεφυτρώνει λούλουδο 
σ' ενός γκρεμού την κώχη. 

Ω, τη ζωή π' ανθοβολεί 
στου βράχου τη γυμνότη 
εκεί που σμίγει θάνατος 
με την αιωνιότη. 

Ό π ο υ μπορεί να κρατηθεί 
στου χάρου το μουράγιο 
δείχνει βουνό την ξενοισιά 
και πύργο το κουράγιο. 

Εγώμαι η άμμο του γιαλού 
το ξωτικό χωράφι 
εγώμαι τ' ακατάλυτο 
κΓ αμέτρητο συνάφι. 

Κ Γ όντες φτωχοί τρατάρηδες 
αράδα με πατούνε 
πόσο μοχτούν σαν αδελφοί 
μα πόσο χώρια ζούνε. 

Αχι στου χώρια τον καϋμό 
το μαύρο που κυλιέται 
πόση ζωή γεμάτη νου 
στο βρόντο καταλιέται. 

ΚΓ εγώ η αμμο η κοφτερή 
που γνώση δεν κατέχω 
μ' όσες αντάρες απερνώ 
καταλυμούς δεν έχω. 

ΚΓ αν είμαστε και τοσαδά 
χαλίκια πεταμένα 
εμείς εδώ που πέσαμε 
βριοκόμασΓ ενωμένα. 

Φ. Κάβος 

α ν τ α π ό κ ρ ι σ η 

,^ιτυχία σημείωσε η εκδήλω-
,Ί ^ου διοργάνωσε ο σύλλο-
$ Μας το Πάσχα στο ποταμό 
νϋθ0Ρων με θέμα «ΕΟΚ & 
%ρα>>. 

ρτηι> εκδήλωση αυτή είχαν 
^κληθεί τα κόμματα της 
/Vικής βουλής, μόνο όμως 
ΜΕ αντιπροσωπεύθηκε α-

^ τ0ν Κ. Κορωναίο, τα άλλα 
|>ς φαίνεται αδιαφόρησαν να 
Ι δ ρ ώ σ ο υ ν για τις θέσεις 

5 το Τσιριγιώτικο Λαό. 
εκδήλωση παρεβρέθη-

0 Μητροπολίτης Κυθήρων, 
ρόοωποι των συνεταιρι 

Κ Λειβαδίου και Ποταμού 
ηολλοί Κυθήριοι 

Εκείνο που μας ευχαρίστησε 
ιδιαίτερα ήταν ότι ο κόσμος 
συμμετείχε ενεργά στη συζήτη-
ση είτε με ερωτήσεις είτε με 
τοποθετήσεις. 

Η συζήτηση άνοιξε με εισή-
γηση του συλλόγου πάνω στο 
θέμα, στη συνέχεια το λόγο 
πήρε ο εκπρόσωπος του ΚΚΕ 
και έπειτα μίλησαν πάρα πολ-
λοί παρευρισκόμενοι. 

Οι περισσότεροι ομιλητές 
τόνισαν ότι οι συνέπειες της 
ένταξης είναι αρνητικές για τη 
χώρα μας γι' αυτό και η μόνη 
λύση είναι η αποδέσμευση από 
την ΕΟΚ. Μερικοί άλλοι ανα-

συ\Λ στη σελ. 4 

Ο ρ γ ά ν ω σ η δ ιακο ι ιών 
στο Τσ ιρ ίγο 

Η λέξη τουρισμός αποδίδεται στην περιήγηση 
«χάριν αναψυχής» από τόπο σε τόπο. Τουριστικό 
ενδιαφέρον παρουσιάζει μια περιοχή είτε για την 
ιστορία της είτε για τις φυσικές της ομορφιές. Το 
νησί μας πλούσιο τόσο σε θέματα ιστορικά όσο 
και σε θέματα φυσικού κάλους, παρουσιάζει τον 
τελευταίο καιρό σημαντική τουριστική κίνηση. 
Αρκετά μεγάλος αριθμός περιηγητών μετακινεί-
ται διαδοχικά, αποχτώντας εντυπώσεις, γνωρί-
ζοντας νέα μέρη και ανταλλάσοντας απόψεις και 
εμπειρίες. 

Για την επαφή αυτή ανθρώπων με διαφορετι-
κά ήθη και έθιμα πολλά έχουν γραφτεί και ακόμη 
περισσότερα έχουν ακουστεί. "Αλλοι μιλούν για 
αναγκαίο και οφέλιμο κοινωνικό φαινόμενο και 
άλλοι για επικίνδυνη διάβρωση του εθνικοτοπι-
κού χαρακτήρα ή αλλίωση του τοπικού «χρώμα-
τος». Είναι απαραίτητο να πάρουμε μια θέση 
πάνω στο πλατύ αυτό ζήτημα μια που η νέα 
τουριστική περίοδος αρχίζει. Έχουμε τη γνώμη 
πως μια ξεκάθαρη άποψη στο θέμα «τουρισμός» 
θα βοηθούσε στην καλύτερη οργάνωση των 
φετεινών διακοπών στο νησί. Μεην περιμένετε 
να συναντήσετε πιο κάτω πρότυπα τουριστικής 
οργάνωσης ή συμβουλές για τη συμπεριφορά 
σας απέναντι στους καλοκαιρινούς επισκέπτες. Η 
δικιά μας γνώμη είναι πως πρέπει μαζί να 
ερευνήσουμε όλες τις πτυχές του θέματος και μαζί 
να βρούμε τις πιο ικανοποιητικές απαντήσεις στα 
ερωτήματα: Θα αναπτύξουμε τουριστικά το 
νησί; κάτω από ποιες προϋποθέσεις αυτή η 
ανάπτυξη θα συμβάλλει στη βελτίωση της 
ζωής από τη μια μεριά και στην εξύψωση των 
τοπικών ηθών και εθίμων από την άλλη; 

Δεν αξίζει όμως να σπαταλάμε χρόνο με 
άσκοπα λόγια. Αρχική θέση μας και μάλιστα 
θέση άμεσης ανάγκης είναι η δημιουργία διακοι-
νοτικής επιτροπής με σκοπό τη φροντίδα μιας 
τουριστικής ανάπτυξης εναρμονισμένης στον 
τοπικό χαρακτήρα. Μιας ανάπτυξης που δεν θα 
διαφοροποιείται και δεν θα εναντιώνεται στην 
κοινωνική ζωή των Κυθήρων. Ο επισκέπτης 
έρχεται στο νησί για το παραδοσιακό ουζερί της 
παραλίας και το γραφικό σπιτάκι με τις καμάρες 
και τις γλαστρούλες. Δεν θέλει και δεν του 
ευχαριστεί μια οπτική επαφή με καταστήματα 
«fast food» ή κατασκευές από «beton». Πρέπει σε 
κάθε γωνιά να γίνεται αντιληπτό ότι ο τόπος 
επιδεικνύεται στους τουρίστες και πως δεν 
μιμείται ή δεν αφομοιώνει ξένα πρότυπα. Το κάθε 
τι μπορεί να μιλήσει για τη δική του ιστορία και 
τη δική του παράδοση. Αυτό σημαίνει ότι το 
νεκρό και ξεπερασμένο μουσειακό ύφος, πρέπει 
να δώσει τη θέση του στη ζωντανή παράδοση 
βοηθώντας έτσι το χθες να διατηρηθεί και να 
ζήσει στο σήμερα. 

Στη φάση αυτή ο ρόλος των κατοίκων ξεπερνά 
την παθητικότητα κι έρχεται στη δημιουργική 
συμμετοχή. Ο καθένας βοηθά ενεργά στην 
υλοποίηση του κοινωνικού τουρισμού. Με την 

οργάνωση camping απός τους τοπικούς συνεται-
ρισμούς θα μπορούσε να συσπειρωθεί κύρια η 
νεολαία κάνοντας το νησί τόπο συνάντησης και 
χώρο δημιουργίας. Ανοιχτά κέντρα πολιτιστικής 
δημιουργίας θα μπορούσαν να συνθέσουν την 
πολύχρωμη εικόνα μιας ζωντανής πραγματικό-
τητας και μιας γνήσιας πρωτόβουλης έκφρασης. 
Με πυκνότατες εκδηλώσεις λαογραφικού χαρα-
κτήρα. Η τσιριγιώτικη παράδοση προβάλλεται 
στον κάθε επισκέπτη και ταυτόχρονα παρέχεται 
σε αυτόν μια ψυχαγωγία δίχως τυποποίηση, μια 
ψυχαγωγία που δεν απαιτεί παθητική απόλαυση 
ενός θεάματος, αλλά αντίθετα γίνεται μαζική 
πηγή συναισθημάτων. Παράλληλα μέσα από 
προγράμματα μαζικής άθλησης, που θα συμμε-
τέχουν κάτοικοι και επισκέπτες, δένει η ελληνική 
παράδοση με την παγκόσμια εμπειρία. Γιατί δεν 
αρκεί να καυχιόμαστε πως είμαστε η γενέτειρα 
του Ολυμπιακού ιδεώδους δίχως να κάνουμε τον 
αθλητισμό κοινή υπόθεση όλων. 

Το νησί μας κατόρθωσε να επιβιώσει, παρά 
την άναρχη και ανεξέλεγκτη εισβολή τουρισμού 
στη χώρα μας, δίχως να χαθεί και να ξεχαστεί η 
λαϊκή παράδοση. Γιαυτό είναι αναγκαία η 
συμβολή όλων μας για να αξιοποιηθεί σωστά 
κάθε στοιχείο της λαϊκής μας κληρονομιάς. 

Τελειώνοντας υπογραμμίζουμε ότι δεν υιοθε-
τούμε απόψεις που να θέλουν τους κατοίκους 
«ευρωγκαρσόνια» «ευρωκαμαριέρες». Αντίθετα 
αισιοδοξούμε να δούμε τους κατοίκους του 
νησιού μας πρωταγωνιστές σε μια προσπάθεια 
συλλογική, για να μετατραπούν οι επισκέπτες 
από άβουλοι θαυμαστές σε ζωντανά κύτταρα της 
τσιριγιώτικης ζωής. 

Πόπη Μόρμορη 

ΝΕΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ 
Μέσα απ ' αυτές τις διαδικα-

σίες συζητήσεων μεταξύ φορέων 
- Υπουργείου, προέκυψε ένα 
προσχέδιο του νόμου (Ιούνιος 
83) που σε γενικές γραμμές 
κάλυπτε τις θέσεις του Σπουδα-
στικού Κινήματος, αφού όριζε 
πως ο νόμος θα κατοχύρωνε την 
ενιαία τριτοβάθμια εκπαίδευση 
και καταργούσε το διαχωρισμό 
σε ανώτερη και ανώτατη, κατο-
χύρωνε το άσυλο και τις α-
καδημαϊκές ελευθερίες, κατο-

χύρωνε τα επαγγελματικά δικαι-
ώματα των αποφοίτων κ.ά. 

' Ετσι φτάσαμε στη ψήφιση του 
νόμου 1404/83 για τη δομή και τη 
λειτουργία των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Ο-
κτώβρης 83). 

Στην ψήφιση αυτού του νόμου 
αντίδρασε το δεξιό κατεστημένο 
βλέποντας το οικοδόμημα που 
είχε κτίσει στα πλαίσια των 
επιλογών της ολιγαρχίας. Δυ-
στυχώς όμως την αναγκαιότητα 

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή 
Υπεύθυνος γ ια το Νόμο: Γιώργος Χάρος, Αεχόβου 2 - 104 45 Α Θ Η Ν Α 

Ανταποκρίσεις - Γράμματα: Σύλλογος Κυθηρίων Σπουδαστών — 
Θεμιατοκλέους 3, Ομόνοια - Αθήνα 

Συνδρομή Χρόνου: 300 δρχ. 

Εκτύπωση - Φωτοστοιχειοθεσία - Επιμέλεια: 
«ΠΕΙΡΑ I Κ Η Τ Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Η Α.Ε.», Π Α Α Τ Α Ι Ω Ν 12, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΑ.: 41.75.625 

ψήφισης ενός νόμου πως θα 
έδινε νέες κατευθύντριες γραμ-
μές στην Τεχνολογική Εκπαί 
δευση, δεν κατανόησαν και 
ορισμένοι φορείς όπως το Τεχνι-
κό Επιμελητήριο υπερασπίζον-
τας διάφορα «επαγγελματικά 
κεκτημένα» τους που θίγονται με 
τους θεσμούς που έβαλε ο 
νόμος. 

' Ομως παρά τις αντιδράσεις ο 
νόμος ψηφίστηκε και στηρίχτηκε 
από τους σπουδαστές. 

Τι προβλέπει ο νόμος 
ΝΕΟΙ ΜΙΣΘΟΙ 

Μ' αυτό το νόμο τα νέα 
Ιδρύματα (Τ.Ε.Ι.) ανήκουν στην 
ενιαία τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
(καταργείται ο διαχωρισμός α 
νώτερης - ανώτατης) και αποδε-
σμεύονται από την ΔΙΕΘΝΗ 
IΡΑΠΕΖΑ αφού κατοχυρώνον-
ται σαν αυτοδιοικούμενα Ν.Π. 
Δ .Δ. 

ου ν. οτη οελ. 4 
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Πολλά έγιναν και πολλά πή-
ραν τον δρόμο τους τον τελευ-
ταίο καιρό στα Κύθηρα και 
επειδή πιστεύω ότι πολλά απ' 
αυτά αν και δίνουν λύση σε 
καυτά προβλήματα του τόπου, 
είναι άγνωστα για πολύ Κυθη-
ραϊκό κόσμο, θεωρώ αναγκαία 
την ενημέρωση που ακολουθεί: 

Α) ΕΡΓΑ Υ Π Ο Δ Ο Μ Η ! 

1) Οι βασικές αρχές των Κυθή-
ρων σε έργα υποδομής είναι: 
Υδρευση, αεροδρόμιο, λιμάνι 

οδικό δίκτυο. 
1) Για την ύδρευση διετέθησαν 
το 1983 11.500.000 δρχ. για 
υδρογεωλογικές έρευνες. ' Εγι-
ναν κυρίως από το ΙΓΜΕ και ευ-
ρέθη ποσότητα νερού ικανή να 
καλύψει τις υπάρχουσες ανάγ-
κες τόσον του βορείου τμήματος 
του νησιού (νέα γεώτρηση Λο-
γοθετιανίκων; Γωνία κ.λπ.) όσο 
και του Νοτίου (γεωτρήσεις 
περιοχής Λειβαδίου). Επίσης υ-
πάρχει εφεδρεία η μεγαλύτερη 
ανακαλυφθείσα ποσότητα νε-
ρού στην περιοχή Κακάβου 
Βιαραδικών. 

Για το 1984 διετέθησαν οι 
απαραίτητες πιστώσεις για την 
αξιοποίηση των πηγών αυτών. 
2) Αεροδρόμιο. 

Για την κατασκευή του έχει 
εξασφαλισθεί όλη η απαιτούμε-
νη χρηματοδότηση. Οι εργασίες 
κατασκευής του μετά την ύφεση 
των χειμωνιάτικων μηνών (λό-
γω κακοκαιρίας) συνεχίζονται 
με γοργό ρυθμό με στόχο την 
συντομώτερη ολοκλήρωσή του. 
3) Αιμάνι. 

Το λιμάνι έχει ενταχθεί στο 
πενταετές πρόγραμμα. Η μελέτη 
του έχει ανατεθεί από το Νομαρ-
χιακό Ταμείο Αττικής στο Μελε-
τητικό Γραφείο «ΜΕΤΕΡ» με 
τεχνικό σύμβουλο τον καθηγη-
τή κ. Ρογκάν, και περιμένουμε 
την ολοκλήρωση της για να 
δημοπρατηθεί. 
4) Οδικό δίκτυο. 

Μετά την ολοκλήρωση των 
εργασιών δρόμων: 
1) Χώρας ΚΑΑΑΜΟΥ κόστους 

δρχ. 14.000.000 
2) ΑΝΩ - ΚΑΤΩ ΑΕΙΒΑΑΙ 

δρχ. 4.500.000 
3) ΧΩΡΑ - ΚΑΨΑΑΙ 

δρχ. 6.000.000 

ανταπόκριση 

ουν. από τη σελ 3 
γνώρισαν τα αρνητικά της έντα-
ξης, υποστήριξαν όμως ότι 
υπάρχουν και μερικά θέματα 
κανείς όμως δεν τάχθηκε ανε-
πιφύλακτα υπέρ της ΕΟΚ 

Αν και οι συνέπειες της ΕΟΚ 
δεν είναι τόσο έντονες για τα 
Κύθηρα γιατί ο πρωτογενής και 
δευτερογενής παράγοντας της 
οικονομίας βρίσκεται σε πολύ 
χαμηλό επίπεδο στο νησί, οι 
Κυθήριοι όλο και περισσότερο 
συνηδειτοποιούν τον αρνητικό 
χαρακτήρα της ΕΟΚ. 

Το ενδιαφέρον του κόσμου 
για τη συζήτηση, φαίνεται και 
από τη διάρκεια της, που ήταν 3 
1/2 ώρες. 

Ελπίζομε και υποσχόμαστε 
και στο μέλλον να γίνονται 
τέτοιες εκδηλώσεις που προ-
σφέ/ιουμ τψρα πολλά στο καψό. 

ί Μύ^ίι^ ϊΜ 

4) ΜΑΡΑΘΕΑ δρχ. 4.600.000 
5) ΤΟΙΧΟΣ ΑΝΤΙΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΑΓ. ΠΕΑΑΓΑ - ΚΑΡΑ-
ΒΑΣ 9.000.000 

6) ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΠΡΑΝΟΥΣ 
ΓΑΑΑΝΗΣ 6.000.000 

ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΤΟ 1984 
α) Ολοκληρώνεται ο δρόμος 
Φριλιγκιάνικα - Μητάτα. 
β) Ξεκινά ο δρόμος Καραβά -
Ποταμού με 5.000.000 δρχ. (τρία 
το 1984 και δύο από τον Δεκέμ-
βρη 1983). 
γ) "Εχει ξεκινήσει ο δρόμος 
Φράτσια - Αυλαίμονας και θα 
συνεχιστεί και το 1984 με 3.500-
000 δρχ. 
δ) Ξεκίνησε ο δρόμος Φριλι-
γκιάνικα — Παλαιόπολη. 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 

Δημοπρατείται εντός του ΙΟΥ-
ΝΙΟΥ εργολαβία 11.000.000 
δρχ. με την οποία θα συντηρη-
θεί όλο το υπάρχον ασφαλτο-
στρωμένο δίκτυο. 

Συνολικά διετέθησαν μέχρι 
τώρα το 1984 80.000.000 δρχ. 
(δεν περιλαμβάνονται τα κονδύ-
λια του Αεροδρομίου). 

Β) ΘΕΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 
Ιδιαίτερα ευνοημένο είναι το 

Νοσοκομείο Κυθήρων σταπλαί-
σια της εφαρμογής του νόμου 
για το ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΥΓΕΙΑΣ. 

Ετσι σε πρώτη φάση αυξή-
θηκαν οι θέσεις των γιατρών 
από 5 σε 8. Προστέθηκαν δηλα-
δή 1 παιδίατρος, 1 αναισθησιο-
λόγος και 1 επιμελητής παθολό-
γος. Εντός του Μαΐου θα προκη-
ρυχθούν οι πάρα πάνω θέσεις 
από τον Υπουργό Υγείας και 
Πρόνοιας και από το τέλος του 
1984 το Νοσοκομείο θα λειτουρ-
γεί με τη νέα σύνθεση. Επίσης 
έχει προγραμματιστεί η δημι-
ουργία Κέντρου Υγείας που θα 
αποτελεί παράρτημα του Νοσο-
κομείου και έτσι υπολογίζεται 
ότι θα προστεθούν 3 ακόμη 

ΪΜ\\ 

m 

θέσεις γιατρών για την πρωτο-
βάθμια περίθαλψη των Κυθη-
ρίων και οι οποίοι θα αντικατα-
στήσουν τους αγροτικούς για-
τρούς. 'Οσον αφορά στη βελ-
τίωση των κτιριακών έχουν ήδη 
δοθεί για φέτος 7 εκατομ. δρχ. 
για αντικατάσταση των κουφω-
μάτων βελτίωση των λουτρών, 
διαμόρφωση της αυλής, επέκτα-
ση του δικτύου αποχέτευσης και 
τοποθέτησης αλεξικεραύνων. 
'Ηδη οι μελέτες έχουν ανατεθεί 
σε γραφεία μελετών και αναμέ-
νεται να ολοκληρωθούν εντός 
του Μαίου. 

Στη συνέχεια θα δημοπρατη-
θούν και υπολογίζεται σύντομα 
να υλοποιηθούν. ' Ετσι το Νοσο-
κομειακό Κυθήρων εξελίσσεται 
σε μια λαμπρή μονάδα παροχής 
περίθαλψης για την οποία πρέ-
πει όλοι οι Κυθήριοι να αισθά-
νονται υπεφήφανοι. 

Γ) ΠΟΔΕΟΔΟΜΙΚΑ 
ΘΕΜΑΤΑ 

1) Με απόφαση του υπουργού 
Χωροταξίας ΦΕΚ 292 Δ/12.7.83 
εξαιρέθηκαν όλοι οι οικισμοί 
των Κυθήρων (πλην παραλια-
κών και παραδοσιακών) από 
την δήλωση αυθαιρέτων. 
2) Με απόφαση του Νομάρχη 
Πειραιά βάσει του Π.Δ. (588 Δ 
1982) όλοι οι παραπάνω οικι-

σμοί απέκτησαν κύκλο ακτίνος 
800 μ. εντός του οποίου μπορούν 
να οικοδομήσουν (ΦΕΚ 505 
Δ/17.10.1983). Αξίζει να σημειω-
θεί ότι απ' όλο τον Νόμο αυτό 
έγινε μόνο για τα ΚΥΘΗΡΑ. 
3) Γενικό ΠΟΔΕΟΔΟΜΙΚΟ 
ΣΧΕΔΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ και ΑΝΤΙ-
ΚΥΘΗΡΩΝ ότι πιο σημαντικό 
γίνεται αυτή τη στιγμή στα 
ΚΥΘΗΡΑ είναι η μελέτη του 
Γ.Π.Σ. ΚΥΘΗΡΩΝ και ΑΝΤΙ-
ΚΥΘΗΡΩΝ. Η μελέτη αυτή έρ-
χεται την πιο κατάλληλη στιγμή 
για τα ΚΥΘΗΡΑ τη στιγμή που 
το νησί αρχίζει να αναπτύσσεται 
Δίνει το προγραμματικό ή πο-
λεοδομικό πλαίσιο απαραίτητο 
για κάθε είδους ανάπτυξη οικο-
νομική, κοινωνική, Πολιτιστι-
κή. Αναδεικνύει την πλουσιώ-
τερη Πολιτιστική μας κληρονο-
μιά και την κάνει ισχυρό πόλο 
έλξης, για μια Τουριστική ανά-
πτυξη, που είναι απαραίτητη 
σύμφωνα με το πενταετές ανα-
πτυξιακό πρόγραμμα για τα Κύ-
θηρα. Δίνει την οριστική λύση 
σωστής δόμησης στους παραδο-
σιακούς και παραλιακούς οικι-
σμούς και γενικά κάνοντας 
γνωστούς τους κανόνες του παι-
γνιδιού με κάθε περιοχή δίνει το 
έναυσμα για την οικονομική 
ανάπτυξη. 

Για την μελέτη αυτή έχει γίνει 
(Σεπτέμβρης 1983) προκαταρ-
τική συνέλευση με τη συμμετοχή 
στον Ποταμό του Γ.Γ. Εθνικής 
Οικονομίας κ. Γρ. Κασιμάτη, 
του Νομαρχιακού Συμβουλίου 
Μαλακού Μηνά, εκπροσώπων 
των Κοινοτήτων, της Επιτροπής 
επίβλεψης και μελετητρίας του 
Γ.Π.Σ. 

Δ) ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

α) Για πρώτη φορά στα πλαίσια 
της δραστηριότητας του Συνε-
ταιρισμού λειτούργησε πρότυ-
πος παιδική βιβλιοθήκη. 

β) Λειτούργησε με επιτυχία ο 
παιδικός σταθμός του Ποταμού 

Ε) ΕΓΧΩΡΙΟΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 

Με το άρθρο 84 του Ν. 1416/ 
21.2.1984, άρθρο που συντάχτη-
κε σε απόλυτη συμφωνία με τι<> 
απόψεις του Κυθηραϊκού κό-
σμου όπως αυτές εκφράστηκα 
στην Β' λαϊκή συνέλευση ΚυβΠ* 
ρων, Αντικυθήρων ξεκαθαΡ1' 
ζεται οριστικά το θέμα ^ 
εγχώριας περιουσίας. 

Περιγράφει με σαφήνεια τι 

ανήκει στην εγχώρια περιο^10 

και την οπλίζει με το νομ»*0 

εκείνο πλαίσιο που θα τ,1ν 

αναδείξει εκτός από npocrrfrl 
τνω ιερών προσκηνημάτων 
μαντικό φορέα επίλυσης oofa ' 
ρών Κυθηραϊκών προβλπΜ0' 
των ως και φορέα ο ι κ ο ν ο μ ά 
ανάπτυξης (το τελευταίο θ£ π£|' 
σμα των ανθρώπων της ηττο^0' 
θειας). 

Ηδη έχει ξεκινήσει με τ0 

πρότυπο κάμπιγκ στη περ | 0^ 
Αυλαίμονα. 

ΣΤ) ΤΡΑΠΕΖΙΚΕΣ 
ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ 

Το κράτος μέσω της Κτπμ^1' 
κής Τραπέζης για τη 
της πολιτιστικής κληρονομ1** 
παρέχει Τραπεζικά δάνεια. 
τσι στα Κύθηρα για επιαΚ*1"1 

παραδοσιακών σπιτιών 
ξάρτητα αν αυτά είναι σε flt*Pa 

δοσιακούς οικισμούς) δίνε' Ψ* 
χρι 1.300.000 δρχ. με Π>5%*λ 
για 20 χρόνια και άλλο 1·°® . 
000 δρχ. με 13.5% αν χ ρ ε ι α ^ 
επιπλέον δάνειο. 

Σημειωτέον ότι τα n c p i ^ f 
ρα σπίτια όλων των οίκιαΡ, 
του Τσιρίγου μπορούν ν α Χ ^ 
κτηριστούν παραδοσιακά. 

ΜΗΝΑΣ ΜΑΔΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑ*^ 

Σ Υ Μ Β Ο Υ Ν 

Τι προβλέπει ο Νόμος 
ΝΕΟΙ ΘΕΣΜΟΙ 

ουν. από τη οελ. 3 
Τα νέα ιδρύματα έχουν σαν 

αποστολή να παρέχουν θεωρη-
τική και πρακτική άσκηση επαρ-
κή για την εφαρμογή επιστημο-
νικών και τεχνολογικών γνώ-
σεων. 

Να συμβάλλουν στην ανάπτυ-
ξη της Τεχνικής Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης και τη σύνδε-
σή της με τις οικονομικοκοινω-
νικές ανάγκες της χώρας στα 
πλαίσια της Αυτοδύναμης Οικο-
νομικής Ανάπτυξης. 

Οι απόφοιτοι των Τ.Ε.Ι. είναι 
στελέχη επιστημονικά καταρτι-
σμένα και εξειδικευμένα για να 
εφαρμόζουν στην πράξη τις 
σύγχρονες επιστημονικές μελέ-
τες και πορίσματα. Το θέμα της 
εφαρμογής της έρευνας από 
τους αποφοίτους των Τ.Ε.Ι. 
συνδέεται άμεσα με το πρόγραμ-
μα οικονομικής, κοινωνικής και 
τεχνολογικής ανάπτυξης της 
Ελλάδας, συνδέεται δηλ. άμεσα 
με τον αγώνα για οικονομική και 
τεχνολογική ανεξαρτησία της 
)[ώρας μος α π ό τις καπιταλιϋτι-
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κές μητροπόλεις που έχει σκοπό 
την ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΗ ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ. 

Κατοχυρώνεται η ελεύθερη 
διακίνηση ιδεών και το ΑΣΥΛΟ 
και απαγορεύεται η παραβίαση 
του ασύλου από όργανα δημό-
σιας Δύναμης. 

Κατοχυρώνεται η συμμετοχή 
των σπουδαστών στα όργανα 
διοίκησης των σχολών με ποσο-
στό 50% στην γενική Συνέλευση 
των Τ.Ε.Ι. και με 40% στο 
Συμβούλιο της Σχολής. 

Απαιτούνται για το Εκπαιδευ-
τικό προσωπικό νέα υψηλά 
προσόντα ουσιαστικά και τυπικά 
δηλ. υψηλές θεωρητικές γνώσεις 
με παράλληλη πρακτική κατάρ-
τιση και βαθειά επαγγελματική 
εμπειρία στην παραγωγή, απα-
ραίτητη διδακτική πείρα, και 
αποδεδειγμένη κοινωνική προ-
σφορά. 

Αυτά τα κριτήρια επιλογής 
των καθηγητών αποτελούν ένα 
ακόμα στοιχείο που δείχνει την 
ουσιαστική αναβάθμιση των 
σχολών σε αντίθεση με τα 
χαμηλά και μειωμένα προσόντα 
και τα ρουσφετολογικά κριτή-
ρια της επιλογής των καθηγη-
τ ώ ν των Κ.Α.Τ.Ε.Ε. Καταργούν-
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ται οι πειθαρχικές διατάξεις που 
ίσχυαν με τον 576 και που είχαν 
σαν σκοπό το χτύπημα από τη 
Δεξιά του Σπουδαστικού Κινή-
ματος. 

Ιδρύεται το Συμβούλιο Τεχνο-
λογικής Εκπαίδευσης ένα όργα-
νο συμβουλευτικό γνωμοδοτικό 
προς το Υπουργείο Παιδείας 
που αποτελείται από μέλη της 
Ε.Σ.Ε.Ε. παραγωγικά Υπουρ-
γεία Κόμματα της Βουλής τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση επιστημονικές 
οργανώσεις εκπροσώπους Γ.Σ. 
Ε.Ε., συλλόγους αποφοίτων κλπ. 
Προβλέπεται ποιοτική ουσιαστι-
κή αναβάθμιση των σπουδών 
όπου παρεμβαίνουν και οι σπου-
δαστές με προτάσεις στα προ-
γράμματα σπουδών. Η παρεχο-
μένη γνώση ανταποκρίνεται στις 
σύγχρονες επιστημονιές απαιτή-
σεις και να προσαρμόζεται στις 
ανάγκες της εξέλιξης της τεχνο-
λογίας. 

Κατοχυρώνεται με Προεδρικό · 
Διάταγμα το αργότερο έξι μήνες 
πριν την αποφοίτηση των πρώ-
των σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και 
καθορίζονται τα επαγγελματικά 
δικαιώματα των αποφοίτων. 

Υποχρεώνεται το Δημόσιο να 
προβλέψει σ ' όλους τους οργα-

νισμούς θέσεις πτυχ ιούχων ^ 
Υποχρεώνεται η πολιτεία ν 

μεριμνά για δημιουργία 0β°ε 

απασχόλησης όπου θα Υ 1 ' ^ ^ . 
πρακτική άσκηση των σΠ°ϋ . 
στών. Πρακτική που θα °Ό ^ 
ζει και θα συμπληρώνω 
γνώσεις των σπουδαστών· 

Ιδρύεται Ν.Π.Δ.Δ. με ^ Μ* 
Π 0ϋ 

μία Σπουδαστική ΛέσχΠ . 
μεριμνά για θέματα 
στέγασης, υποτροφιών, 
γωγίας, αθλητισμού κλπ. ^ 

Αυτά σε γενικες γραμμή 
όσο γίνεται πιο σύντομο α 
πει ο νομος που σαν -
στοιχεία δικαιώνουν σε 
ποσοστό τους αγώνες του ™ 
δαστικού Κινήματος. ΰ. 

Παραπέρα οι όποιες ^ 
μίες ή παραλήψεις του ^ 0 

πρέπει το Σπουδαστικό Κ·'^ • 
να παλέψει για να τις κατ3κ 

σει. Με τη συμμετοχή * ¡. 
σπουδαστών στα ό ρ γ α ν α 
κησης των σχολών οι οη°Ό ^ 
στές στηρίζουν και δ ι ε υ ρ ύ ^ 
το νόμο με την π α ρ έ μ β α ^ τ ° 
στα προγράμματα σ π ο υ δ ή 
στον κανονισμό σπουδών . 
στα επαγγελματικά δικαιώΜ 

ΚΑΣ1ΜΑΤΗΣ Γ Α Β Ρ Ι ^ 

ι-) 


